平成２４年４月（第１回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２４年４月１１日（水）１３時３０分～１４時２５分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ２５／２６

欠席者 則次自然科学研究科長（田中副研究科長代理出席）

○学長から，議事に先立ち，新任評議員の紹介があった。

○前回議事要旨の確認

 平成２４年３月（第１１回）教育研究評議会議事要旨（案）について，原案

のとおり承認された。

○議 事

１ 審議事項

（１）国立大学法人岡山大学学長選考会議規則第２条第１項第２号委員の選出

  について

   学長から，教育研究評議会選出の学長選考会議委員（２名）の任期満了に

伴う後任委員の選出について，資料１「国立大学法人岡山大学学長選考会議

委員の選出について」に基づき，加賀委員（教育学研究科長）の後任として

吉川環境生命科学研究科長を，松尾委員（元歯学部長）の後任として森山薬

学部長を選出することとしたい旨の提案があり，審議の結果，承認された。

（２）教員懲戒等審査委員会委員の指名について

   学長から，教員懲戒等審査委員会は，「国立大学法人岡山大学教員懲戒

  等審査委員会要項」により，企画・総務担当理事と学長が指名する評議員

  ６人（任期１年）で構成されており，今年度の委員として指名する評議員

  については，（氏名については記載省略）を指名したい旨の提案があり，

  了承された。

（３）学生の懲戒処分の解除について

阿部教育担当理事から，資料２「学生の懲戒処分の解除について」（要
回収資料）に基づき，学生の懲戒処分の解除（１件）について説明があり，
審議の結果，原案のとおり承認された。

（４）研究活動調査委員会委員について

山本研究担当理事から，資料３「岡山大学研究活動調査委員会委員名簿
（案）」（要回収資料）に基づき，委員の交代について説明があり，審議
 の結果，原案のとおり承認された。

（５）エラスムス・ムンドゥス・パートナーシッププログラム大学院博士課程
学生の受け入れについて

- 1 -

- 2 -

荒木社会貢献・国際担当理事から，資料４「エラスムス・ムンドゥス・
パートナーシッププログラムにおけるパートナー校の授業料についての取
扱い」に基づき，１０ヶ月以上においても，授業料を不徴収することにつ
いて提案があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２ 報告事項

（１）岡山大学アドミッションポリシーの策定について
阿部教育担当理事から，資料５「岡山大学アドミッションポリシー」に

基づき，策定した岡山大学アドミッションポリシーについて報告があった。

（２）研究奨励金制度の見直しについて

     阿部教育担当理事から，資料６「研究奨励金制度の見直しについて」に

基づき，研究奨励金制度の見直しについて報告があった。
   なお，制度趣旨と見直し結果について，種々の意見交換が行われた。

（３）平成２４年度岡山大学予算について

    北尾財務・施設担当理事から，資料７「平成２４年度岡山大学予算」に

基づき，平成２４年度予算について報告があった。

（４）平成２４年度計画について

     許企画・総務担当理事から，平成２４年度計画を文部科学大臣へ届け出

たことについて報告があった。

（５）平成２５年度大学祭（鹿田祭）の日程変更について
   阿部教育担当理事から，資料８「平成２５年度大学祭（鹿田祭）の日程

変更について」に基づき，平成２５年度大学祭（鹿田祭）の日程変更につ

いて報告があった。

３ その他

（１）事務系幹部職員の紹介について

    北尾理事から，教育研究評議会に陪席する事務系幹部職員（平成２４年

４月１日付け人事異動による転入者）について紹介があった。

（２）次回開催日について

   次回教育研究評議会は，５月９日（水）１３時３０分から開催予定とな

った。

                                    以 上